
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 15209 del 11/07/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/15671 del 11/07/2023

Struttura proponente: SETTORE TURISMO, COMMERCIO, ECONOMIA URBANA, SPORT
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: L.R. N. 5/2016, ART. 7 COMMA 2 - D.G.R. 958/2023 - PROROGA DEL TERMINE
PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO A VALERE SUL
BANDO PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI PRESENTATI DALLE PRO
LOCO PER L'ANNO 2023

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SVILUPPO E PROMOZIONE DELLO SPORT,
DESTINAZIONI TURISTICHE, PROMO-COMMERCIALIZZAZIONE

Firmatario: FABIO LONGO in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Fabio LongoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  958  del

12/06/2023, recante “L.R. n. 5/2016, art. 7 comma 2 - Approvazione

bando per la concessione di contributi per la realizzazione dei

progetti presentati dalle pro loco per l'anno 2023”;

Richiamati i contenuti del suddetto bando, in particolare il

paragrafo 5 recante “Modalità e termini per la presentazione della

domanda di contributo”, che prevede che le domande dovranno essere

inviate  dalla  Pro  Loco  capofila  alla  Regione  Emilia-Romagna

esclusivamente tramite Posta Elettronica Certificata (PEC), pena

l’inammissibilità,  all’indirizzo  comtur@postacert.regione.emilia-

romagna.it, entro e non oltre il 14 luglio 2023;

Vista  la  nota  inviata  da  Unpli  Emilia  Romagna,  realtà

associativa rappresentativa delle Pro Loco regionali, con oltre

350 Pro Loco emiliano-romagnole affiliate, acquisita agli atti con

prot. 663490 del 7/07/2023, con la quale è stata richiesta una

proroga  di almeno 15 giorni rispetto alla data prevista dal bando

quale termine per la presentazione delle domande, anche a seguito

degli  eventi  calamitosi  alluvionali  che  hanno  interessato,  nel

mese di maggio 2023, il territorio regionale ed in particolare

modo quello romagnolo, motivando tale richiesta come segue:

 alcuni territori hanno subito danni importanti, così come alcune

delle Pro Loco affiliate, mentre altre meno danneggiate si sono

prestate  per  dare  supporto,  sostegno  e  ristoro  alle  comunità

colpite, in collaborazione con le Amministrazioni locali e gli

operatori del soccorso, attivando locali, strutture e operatori

volontari  per  la  somministrazione  di  pasti  ed  altre  attività

necessarie;

 in  generale,  le  Pro  Loco  si  trovano  comunque  a  gestire  la

presentazione della domanda, dalla progettazione, alle attività

di  coordinamento,  alla  formulazione  di  preventivi  e  alla

attivazione con altre associazioni per attivare i processi di

aggregazione di rete richiesti dal bando, in un periodo in cui

la stagione turistica e le iniziative Pro Loco sono a pieno

regime;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



Considerato  che  le  motivazioni  addotte  da  Unpli  Emilia-

Romagna, anche in considerazione della drammatica e problematica

situazione di emergenza creata dalle alluvioni e dalle esondazioni

verificatesi nel mese di maggio 2023, siano accoglibili;  

Ritenuto pertanto di posticipare il termine di presentazione

delle domande di contributo indicato nel bando, stabilendo che le

domande stesse debbano essere presentate nel rispetto del seguente

nuovo termine: 31 luglio 2023

Ritenuto altresì di confermare in ogni altra sua parte il

bando ed in particolare le modalità di presentazione delle domande

di cui al suddetto paragrafo 5);

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante “Testo unico in

materia di Organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione

Emilia-Romagna” e ss.mm.ii;

Richiamate:

 la deliberazione di Giunta regionale n. 2416 del 29 dicembre

2008 recante “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e

funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni

dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  Delibera  999/2008.

Adeguamento  e  aggiornamento  della  Delibera  450/2007”  e

ss.mm.ii., per quanto applicabile;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 468 del 10 aprile 2017

recante “Il sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-

Romagna”,  per  quanto  riguarda  l’espressione  del  parere  di

regolarità amministrativa e per il visto contabile;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 325 del 7 marzo 2022

avente ad oggetto “Consolidamento e rafforzamento delle capacità

amministrative: riorganizzazione  dell’Ente a seguito del nuovo

modello di organizzazione e gestione del personale;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 426 del 21 marzo 2022

avente  ad  oggetto  “Riorganizzazione  dell’Ente  a  seguito  del

nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.

Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori  Generali  e  ai

Direttori di Agenzia”;

pagina 3 di 6



 la deliberazione di Giunta regionale n. 1615 del 28 settembre

2022 avente ad oggetto “Modifica e assestamento degli assetti

organizzativi di alcune Direzioni Generali/Agenzie della Giunta

regionale”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1846 del 02 novembre

2022  recante  “Piano  integrato  delle  attività  e

dell’organizzazione 2022- 2024”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 2360 del 27 dicembre

2022 avente ad oggetto “Modifica e assestamento degli assetti

organizzativi delle Giunta regionale e soppressione dell’agenzia

sanitaria e sociale regionale. Provvedimenti;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 380 del 13 marzo 2023,

avente ad oggetto “Approvazione Piano integrato delle attività e

dell’organizzazione 2023-2025”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 474 del 27 marzo 2023,

avente  ad  oggetto  “Disciplina  organica  in  materia  di

organizzazione dell’ente e gestione del personale. Aggiornamenti

in vigore dal 1° aprile 2023 a seguito dell’entrata in vigore

del nuovo ordinamento professionale di cui al Titolo III del

CCNL funzioni locali 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

 la determinazione n. 5595 del 25 marzo 2022 avente ad oggetto

“Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale  Conoscenza,

Ricerca,  lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.  325/2022.

Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di

titolarità di Posizione organizzativa”;

 la  determinazione  n.  3697  del  23/02/2023,  con  cui  è  stato

affidato  l’incarico  di  Responsabile  dell’Area  Dirigenziale

Sviluppo  e  promozione  dello  Sport,  Destinazioni  turistiche,

Promocommercializzazione al sottoscritto dirigente; 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1615 del 28 settembre

2022 avente ad oggetto “Modifica e assestamento degli assetti

organizzativi di alcune Direzioni Generali/Agenzie della Giunta

regionale”;

 le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta

regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385

pagina 4 di 6



del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni  procedurali  per

rendere operativo il sistema dei controlli interni predisposte

in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

Richiamati:

 il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina

riguardante il diritto di accesso e gli obblighi di pubblicità,

trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle

pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 771 del 24 maggio

2021  avente  ad  oggetto  “Rafforzamento  delle  capacità

amministrative  dell'ente.  Secondo  adeguamento  degli  assetti

organizzativi  e  linee  di  indirizzo  2021”  che  nomina  il

Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della

Trasparenza (RPCT)”;

 la determinazione n. 2335 del 09 febbraio 2022 “Direttiva di

indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione

previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”;

Attestato  che  il  sottoscritto  Dirigente,  Responsabile  del

procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche

potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono

integralmente richiamate

DETERMINA

1. di  posticipare  il  termine  di  presentazione  delle  domande  di

contributo indicati nel paragrafo 5) del bando approvato con la

deliberazione di Giunta regionale n. 958/2023, stabilendo che

le domande stesse debbano essere presentate nel rispetto del

seguente nuovo termine: 31 luglio 2023;

2. di confermare in ogni altra sua parte il bando approvato con la

citata deliberazione n. 958/2023 ed in particolare le modalità

di presentazione delle domande di cui al suddetto paragrafo 5);

3. di disporre che la notizia relativa al posticipo dei termini

stabilito con il presente provvedimento venga pubblicata sul

pagina 5 di 6



portale  regionale  dedicato  a  bandi,  finanziamenti  e

agevolazioni, nella sezione dedicata al bando;

4. di  pubblicare  integralmente  la  presente  determinazione  sul

Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico;

5. di dare atto che per quanto previsto in materia di pubblicità,

trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si  provvederà  ai

sensi  delle  disposizioni  normative  ed  amministrative

richiamate.

Fabio Longo

pagina 6 di 6


